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INFORME EVALUACION 

PROCESO No:   SA20-113 

OBJETO CONTRACTUAL: 

SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO UNO (CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO), GRUPO DOS (POLLO, 
HUEVOS Y DERIVADOS DE POLLO), GRUPO TRES (LACTEOS Y DERIVADOS) GRUPO CUATRO (FRUTAS 
Y VERDURAS) Y GRUPO CINCO (PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS) PARA LA 
E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ. 

Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los artículos 22, Literal c, y  30 

de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2103 -Manual de Contratación, se procede a evaluar las propuestas 

recepcionadas oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre. 

REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE EXPECIENCIA 
CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

1 
MULTISUPLIDORA  

EMPRESARIAL S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 
PASTEURIZADORA LA 

MEJOR S.A. 
CUMPLE CUMPLE 

NO 
CUMPLE* 

NO 
CUMPLE* 

3 
C.I. MANUECABRALES 

& CIA S.A.S. 
NO CUMPLE* CUMPLE 

NO 
CUMPLE* 

NO 
CUMPLE* 

4 

U. T. 
ABASTECIMIENTO 
AGROPECUARIO: 

Integrantes: 
(ANA LUCIA DIAZ 

RAMIREZ Y LAURA 
JULIANA SOLANO 

MUÑOZ).  * 

NO 
CUMPLE * 

NO 
CUMPLE* 

NO 
CUMPLE* 

NO 
CUMPLE* 

5 

U. T. CENTRAL 
SUMINISTROS DEL 

NORTE 
(ANA LUCIA DIAZ 

RAMIREZ Y 
COOGUASIMALES) 

NO CUMPLE* 
NO 

CUMPLE* 
NO 

CUMPLE* 
NO 

CUMPLE* 

6 
ALVARO SANDOVAL 

PEÑARANDA 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE* 

NO 
CUMPLE* 

NO 
CUMPLE* 

Una vez revisados los requisitos habilitantes conforme se enunció en el pliego de condiciones, en el Acápite 11. se 

relacionan los  oferentes evaluados que  no cumplen con lo exigido, como se detalla a continuación: 

 

*2 PASTEURIZADORA LA MEJOR S.A. : 
 
En cuanto a la Capacidad Financiera el proponente no cumple con los indicadores Capital de Trabajo objeto de 
evaluación, en tal sentido su propuesta se rechaza por cuanto dicho aspecto por ser sustancial no es subsanable. 
 
Lo anterior de acuerdo a lo establecido en el pliego de condiciones  acápite 8 propuesta- casuales de rechazo  a 
folio 9, numeral 8.20, literal 8.20.9: “Cuando  la  propuesta  presentada  no  cumpla  con  los  requerimientos  mínimos  
y  obligatorios establecidos en el presente pliego de condiciones.”, en concordancia con lo dispuesto al final del 
Acápite 11.3, “Los proponentes deben cumplir con los anteriores indicadores”; si no se declarará como No Admisible 
y por lo tanto se generará el rechazo de la propuesta. 
 
Así mismo, no aportó la  certificación y dictamen de los estados financieros, de acuerdo a lo exigido en el  pliego de 
condiciones  acápite 11.3 folio 33:  

ESTADOSFINACIEROS 
Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se 
presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal:  
Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte al 31 de diciembre de 2018, con sus respectivas 
Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados  

 
 

*3 C.I. MANUECABRALES & CIA S.A.S. : 
 
En cuanto a la experiencia: 
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EL oferente aportó certificaciones en las cuales no se evidencia el objeto contratado, en tal sentido, debe subsanar  

aportando  la experiencia solicitada conforme lo prescribe el pliego de condiciones  

 

´´El proponente debe acreditar, mediante certificación o acta de liquidación, la ejecución de 

contratos específicos con el objeto a contratar, durante los dos (2) años anteriores al cierre de la 

invitación, cuyo valor sume, por lo menos, el presupuesto oficial de la oferta realizada. Los oferentes 

deben cumplir con el anterior requerimiento; de lo contrario, se calificarán como No Admisible o No 

cumple. Las certificaciones o actas de liquidación deben contener como mínimo la siguiente 

información: a. Nombre o razón social de la empresa o persona contratante; b. Objeto del contrato; 

el cual debe cumplir con lo solicitado en la presente invitación. c. Valor del contrato*;  d. Nombre, 

cargo, teléfono y firma de quién la expide. e. En caso que el contratista haya participado en el 

contrato como consorcio o unión temporal, indicar el porcentaje de participación de cada uno de los 

miembros del consorcio o unión temporal; f. Duración del contrato. g. Aclaración de no haberse 

sancionado o declarado el incumplimiento. *  El valor del contrato certificado se debe presentar en 

pesos Colombianos.´´ 

 
 
En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional: 
 
El oferente no aportó dictamen de los estados financieros, de acuerdo a lo exigido en el pliego de condiciones  acápite 
11.3 folio 33, en tal sentido deben subsanar: 

 
ESTADOSFINACIEROS 
Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se 
presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal:  
Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte al 31 de diciembre de 2018, con sus 
respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados. 

  
 

 

*4  U. T. ABASTECIMIENTO AGROPECUARIO Integrantes: (ANA LUCIA DIAZ RAMIREZ Y LAURA JULIANA 

SOLANO MUÑOZ).  

 
Integrante: LAURA JULIANA SOLANO MUÑOZ: 
  
En cuanto a la experiencia: 
 
EL oferente aportó certificaciones en las cuales no se evidencia el objeto contratado, conforme lo prescribe el 

pliego de condiciones  

 

´´El proponente debe acreditar, mediante certificación o acta de liquidación, la ejecución de 

contratos específicos con el objeto a contratar, durante los dos (2) años anteriores al cierre de la 

invitación, cuyo valor sume, por lo menos, el presupuesto oficial de la oferta realizada. Los oferentes 

deben cumplir con el anterior requerimiento; de lo contrario, se calificarán como No Admisible o No 

cumple. Las certificaciones o actas de liquidación deben contener como mínimo la siguiente 

información: a. Nombre o razón social de la empresa o persona contratante; b. Objeto del contrato; 

el cual debe cumplir con lo solicitado en la presente invitación. c. Valor del contrato*;  d. Nombre, 

cargo, teléfono y firma de quién la expide. e. En caso que el contratista haya participado en el 

contrato como consorcio o unión temporal, indicar el porcentaje de participación de cada uno de los 

miembros del consorcio o unión temporal; f. Duración del contrato. g. Aclaración de no haberse 

sancionado o declarado el incumplimiento. *  El valor del contrato certificado se debe presentar en 

pesos Colombianos.´´ 

 
En cuanto a la capacidad Jurídica: 
 
1. El oferente no aportó la carta de presentación de la oferta conforme lo prescribe el pliego de condiciones: 
 

´´PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 
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Se debe elaborar con base en el FORMATO ANEXO 2, firmada por el proponente si es 
persona natural, por el Representante Legal de la persona jurídica, o por apoderado 
debidamente constituido.  
En caso que el valor de la propuesta supere el monto de la autorización prevista en los 
estatutos para que el representante legal pueda presentar propuesta o contratar, deberá 
anexarse el respectivo documento donde previamente a la presentación de la propuesta se 
le faculte para contratar, mínimo, por el valor propuesto. 
Con la firma de dicho documento, el oferente declara bajo la gravedad del juramento que no 
se encuentra incurso en ninguna causal de incompatibilidad e inhabilidad para presentar la 
oferta, acepta y conviene expresamente los términos, condiciones y obligaciones previstos en 
esta invitación.´´ 

 
2. Una vez revisado el registro mercantil del proponente, se observa que fue registrado el día 10 de Febrero de 2020, 
en tal sentido y  Conforme lo establece la cámara de comercio de Cúcuta, dicho acto mercantil queda en firme, esto 
es, que produce  efectos jurídicos, 10 días hábiles después de la fecha de inscripción: 
 

 ´´ Los actos administrativos de registro aquí certificados quedan en firme diez (10) días hábiles 
después de la fecha de inscripción, siempre que no sean objeto de recursos. El día sábado no 
se debe contar como hábil.´´ 

 
La inscripción del registro mercantil es un acto administrativo, pues a pesar de que las cámaras de comercio son 
entidades de carácter privado, estas, cumplen funciones de carácter público: 
 

´´Oficio 220-051705 Del 26 de Junio de 2012- SUPERSOCIEDADES: 
(…) 
Consejo de Estado. Sentencias del 22 de Mayo de 1974, 3 de Febrero de 1975 y 23 de Octubre 
de 1981. Véase además Corte Suprema de Justicia, Sala Plena, Sentencia de Agosto 23 de 
1982. 4.2. Lo que acabo de recordar resulta excepcionalmente importante para reconocer que 
las Cámaras de Comercio son entidades de carácter privado que desarrollan actividades de esa 
misma naturaleza pero en lo que tiene que ver con el Sistema de Registro Público de Comercio, 
siendo particulares cumplen funciones de carácter público (art. 78 del C. de Co.) porque el acto 
de registro mercantil es un acto administrativo, sometido a algunas reglas especiales en lo que 
tiene que ver con su notificación pero no obstante ello íntegramente sujeto a los principios que 
explican y desarrollan los recursos de lo contencioso administrativo. ´´ 

 
Así mismo, como lo establece el artículo 87 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, los actos administrativos quedan en firme, cuando: 

(…) 
-  Desde el día siguiente al del vencimiento del término para interponer los recursos, si estos no 
fueron interpuestos, o se hubiere renunciado expresamente a ellos. 

 
Dicho término está estipulado en la certificación inscrita por la cámara de comercio de Cúcuta en el registro mercantil 
del proponente, el cual es, diez (10) días hábiles después de la fecha de inscripción 
 

Conclusión: 
 
Para la fecha de cierre del proceso, el registro mercantil de LAURA JULIANA SOLANO MUÑOZ  identificada con 
cedula de ciudadanía 1.090.483.710, no estaba en firme ya que el cierre del proceso estaba estipulado para el día 19 
de Febrero de 2020 y el acto administrativo de inscripción quedaría en firme el día 24 de febrero de 2020, por lo tanto, 
no estaba aún habilitada legalmente para presentar oferta, en consecuencia, se genera la causal de rechazo número 
8.20.2 la cual prescribe: ´´Cuando la oferta sea presentada por personas jurídicamente incapaces para  obligarse, o 
que no cumplan todas las calidades exigidas´´ 
 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional:  
 

No aportó la certificación de los estados financieros, de acuerdo a lo exigido  en el pliego de condiciones  acápite 
11.3 folio 33:  

ESTADOSFINACIEROS 
Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se 
presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal:  
Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte al 31 de diciembre de 2018, con sus 
respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados.  

 

Integrante: Integrante: ANA LUCIA DIAZ RAMIREZ: 
 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41249#87
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En cuanto a la Experiencia:  
 
El oferente no aportó experiencia. 
 
En cuanto a la capacidad Jurídica: 
 

Revisado el folio 20 de la propuesta económica, se observa que el oferente ofrece una validez de la oferta de 30 

días, contrario a lo exigido en el pliego de condiciones visto a folio 8 numeral 8.9 acápite 8 el cual reza:  

 

´´8.9 VALIDEZ DE LA PROPUESTA: Las propuestas deberán tener una validez mínima de noventa 

(90) días, contados a partir de la fecha de cierre de la Convocatoria.´´ 

 

En tal sentido, se genera la causal de rechazo número 8.20.14: ´´8.20.14 Cuando la vigencia de la propuesta 

comprenda un plazo inferior al exigido.´´ 

 

*5   U. T. CENTRAL SUMINISTROS DEL NORTE Integrantes: (ANA LUCIA DIAZ RAMIREZ Y COOGUASIMALES) 

 
El integrante ANA LUCIA DIAZ RAMIREZ: 

En cuanto a la Experiencia:  
 
El oferente no aportó experiencia, en tal sentido debe subsanar. 
 
En cuanto a la capacidad Jurídica: 

1. El oferente no aportó la carta de presentación de la oferta conforme lo prescribe el pliego de condiciones por lo 
que debe subsanar: 
 

´´PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 
Se debe elaborar con base en el FORMATO ANEXO 2, firmada por el proponente si es 
persona natural, por el Representante Legal de la persona jurídica, o por apoderado 
debidamente constituido.  
En caso que el valor de la propuesta supere el monto de la autorización prevista en los 
estatutos para que el representante legal pueda presentar propuesta o contratar, deberá 
anexarse el respectivo documento donde previamente a la presentación de la propuesta se 
le faculte para contratar, mínimo, por el valor propuesto. 
Con la firma de dicho documento, el oferente declara bajo la gravedad del juramento que no 
se encuentra incurso en ninguna causal de incompatibilidad e inhabilidad para presentar la 
oferta, acepta y conviene expresamente los términos, condiciones y obligaciones previstos en 
esta invitación.´´ 

 

El integrante COOGUASIMALES : 
 
En cuanto a la Experiencia:  
 
El oferente no aportó experiencia en tal sentido debe subsanar. 
 
En cuanto a la capacidad Jurídica: 

No aportó: Tarjeta profesional ni  antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal, de acuerdo con lo exigido  en el 
pliego de condiciones,  acápite 11.2, numeral 8, a folio 31, donde describe: Conforme a lo dispuesto en el parágrafo 
2° del Artículo 13 de la Ley 43 de 1990, en las empresas en que se requiera tener Revisor Fiscal, el  PROPONENTE 
deberá anexar copia de la Tarjeta Profesional y de la Certificación de Vigencia de Inscripción y Antecedentes 
Disciplinarios vigente, expedida por la Junta Central de Contadores, del Revisor Fiscal. En tal sentido debe subsanar. 
 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional debe subsanar el siguiente requisito: 
 
Integrante COOGUASIMALES,  no aportó la certificación y dictamen de los estados financieros, de acuerdo a lo 
exigido en el exigido en el pliego de condiciones  acápite 11.3 folio 33:  

ESTADOSFINACIEROS 
Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se 
presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal:  
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Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte al 31 de diciembre de 2018, con sus 
respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados. 

 
 
*6   ALVARO SANDOVAL PEÑARANDA: 

En cuanto a la capacidad Jurídica: 
 
Conforme a la CIRCULAR EXTERNA 9 DE 2016 de la superintendencia nacional de salud instrucciones relativas al 
Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y la Financiación del Terrorismo (Sarlaft), en su artículo 
5.2.2.2.2.1. Conocimiento de los clientes y usuarios, establece que: ´´Dicho conocimiento de los clientes y usuarios 
deberá contener como mínimo la siguiente información, la cual debe ser diligenciada por el cliente en letra imprenta: 
Firma y huella del cliente/usuario. Será la del representante en caso de las personas jurídicas´´.  El oferente aportó 
el formulario Sarlaft sin huella, en tal sentido debe subsanar. 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional: 
 
El oferente no aportó la certificación de los estados financieros, de acuerdo a lo exigido en el exigido en el pliego de 
condiciones  acápite 11.3 folio 33:  
 

ESTADOSFINACIEROS 
Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se 
presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal:  
Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte al 31 de diciembre de 2018, con sus 
respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados. Igualmente estos 
mismos no están clasificados de acuerdo a normatividad vigente. 

 

Por otra parte, INGAEXPORT S.A.S.:  El oferente presento su propuesta de manera extemporánea 19/02/2020 
a las 6:00 p.m.,  en consecuencia la entidad procede a rechazarla, de conformidad con lo establecido en  el 
pliego de condiciones  acápite 8 propuesta- casuales de rechazo  a folio 9, numeral 8.20, literal 8.20.15:  Cuando la 
propuesta se presente en forma extemporánea”. 

OBSERVACIÓN: El criterio de selección precio se supedita al  cumplimiento de las especificaciones técnicas, 

no obstante cumplir los precitados requisitos habilitantes, En consecuencia, no se evaluara este factor, por cuanto 

los oferentes, de acuerdo a informe no cumplieron plenamente con lo exigido en el pliego de condiciones como 

consta en el informe anexo. 

EVALUACION  

Con el fin de garantizar la selección de la oferta más favorable para el HOSPITAL que se pretende satisfacer con el 

proceso de contratación, el cual busca una selección objetiva que permita asegurar la escogencia del ofrecimiento 

más favorable para el HOSPITAL y la realización de los fines en cumplimiento de los criterios técnicos establecidos 

en el anuncio público acápite noveno, se realiza la siguiente evaluación: 

 

GRUPO UNO: CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO. 

PROPUESTA: SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL MANUECABRALES & CIA SAS. 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No: SA20-113, el 

oferente Sociedad de Comercialización Internacional Manuecabrales & CIA SAS  NO CUMPLE con el requerimiento 

establecido en el acápite 9, toda vez que no aportó la documentación sanitaria completa relacionada con el personal 

manipulador de alimentos, incluyendo solo certificación de curso de manipulación del señor Carlos Hernando Ferreira 

Vargas, excluye soporte de exámenes de laboratorios vigentes y Certificación del Representante Legal relacionando 

el personal que manipula los alimentos. 

 

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL MANUECABRALES & CIA SAS 

No: DESCRIPCION UNIDAD/MEDIDA CANTIDAD OBSERVACIONES 

 

CUMPLE/NO       

CUMPLE 

1 Carne para Asar Kilo 3600 

Presenta fichas 
técnicas de los cortes: 
Bola de chocozuela y 
Centro de cadera, no 
adjunta certificado de 

No cumple 
(Folios 5 y 6)  
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maduración por parte 
del proveedor o 

emitido y firmado por 
el ingeniero de 

alimentos. Rotulado 
no define fecha de 

maduración.  

2 Carne para Sudar Kilo 10400 

Presenta fichas 
técnicas de los cortes: 
descargue, paletero y 
sobrebarriga delgada, 
no adjunta certificado 

de maduración de 
mínimo 11 días (por 

parte del proveedor) o 
emitido firmado por el 

ingeniero de 
alimentos. Rotulado 
no define fecha de 

maduración. 

No cumple 
(Folios 8, 10 y 

11) 

3 Callo de Res Kilo 280 
Presenta ficha 

técnica.  
 Cumple 
 (Folio 7)  

4 Hígado de Res Kilo 630 
Presenta ficha técnica Cumple 

(Folio 9) 
 

5 Lomo de Cerdo Kilo 4800 
Presenta ficha técnica 
lomo de cerdo Cerdos 

del Valle S.A. 

Cumple 
(Folios 26 y 

27) 

6 Filete de Tilapia Kilo 960 
Presenta ficha técnica 

Filete de Tilapia El 
gran Langostino 

Cumple (31 y 
32)  

7 
Tocineta Ahumada 
Tajada Institucional  

Kilo 70 

Presenta ficha técnica 
de Tocineta Ahumada 

marca Zenú, sin 
embargo, en la 

cotización define 
marca Superlíneas 

siendo incongruente la 
marca ofertada con la 

ficha técnica 
presentada.   

No evaluado.  

 

 

GRUPO 2: POLLO, HUEVOS Y  DERIVADOS DEL POLLO. 

PROPUESTA: SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL MANUECABRALES & CIA SAS. 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No: SA20-113, el 

oferente Sociedad de Comercialización Internacional Manuecabrales & CIA SAS  NO CUMPLE con el requerimiento 

establecido en el acápite 9, toda vez que no aportó la documentación sanitaria completa relacionada con el personal 

manipulador de alimentos, incluyendo solo certificación de curso de manipulación del señor Carlos Hernando Ferreira 

Vargas, excluye soporte de exámenes de laboratorios vigentes y Certificación del Representante Legal relacionando 

el personal que manipula los alimentos. Respecto al concepto sanitario del vehículo transportador de alimentos, no 

es posible su verificación debido a que en la información de expedición el documento anexo describe a los 

veintinueve (29) días del mes de octubre, pero en la identificación del año se encuentra borrosa, por lo tanto, no es 

evaluable.  

 

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL MANUECABRALES & CIA SAS 

No: DESCRIPCION UNIDAD/MEDIDA CANTIDAD OBSERVACIONES 

 

CUMPLE/NO       

CUMPLE 

1 
Huevo de Gallina 

Tipo AA 
Bandeja plástica * 30 

unidades 
4400 

Presenta ficha Técnica 
y adjunta lista de 

chequeo de producto. 

 Cumple 
(Folio 

27,28,29,30,31) 
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2 
Huevos de 
codorniz 

Bandeja plástica * 24 
unidades 

160 

No cumple con 

condiciones de 

etiquetado y rotulación 

excluye información 

de: fecha de 

producción, fecha de 

vencimiento, registro 

sanitario y datos de 

contacto. 

 No cumple 
(Folios 35 y 36)  

3 
Jamón Ahumado 

de Pollo 
Kilo 360 

Presenta Ficha técnica 

de jamón de pollo 

mixto ahumado, (Pollo, 

cerdo y res). 

No cumple 
(Folio 31) 

4 
Pierna pernil de 
Pollo marinada 

sin rabadilla 
Kilo 10000 

Presenta ficha técnica 

de Pollo Olympico que 

no detalla 

específicamente 

condiciones de 

etiquetado, 

excluyendo 

información de nombre 

del productor, registro 

sanitario, datos del 

contacto fecha de 

producción y número 

de lote. Así mismo el 

proveedor no se 

encuentra certificado 

en HACCP. 

Presenta resolución 

2018028953 que 

concede registro 

sanitario a Avícola 

Mascriollo, pero no 

presenta ficha técnica. 

No cumple 
(Folios 5,6,7 y 

8) 

5 
Pechuga de pollo 
marinada con piel 

Kilo 22800 

Presenta ficha técnica 

de Pollo Olympico que 

no detalla 

específicamente 

condiciones de 

etiquetado, Sin 

embargo refiere 

cumplir Res. 5109 de 

2005 que incluye lo 

solicitado. El 

proveedor no se 

encuentra certificado 

en HACCP. 

Presenta resolución 

2018028953 que 

concede registro 

sanitario a Avícola 

Mascriollo, pero no 

No Cumple 
(Folios 5,6,7 y 

8) 
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presenta ficha técnica 

de dicha marca. 

6 
Alas de Pollo 
marinada sin 

costillar 
Kilo 1300 

Presenta ficha técnica 

de Pollo Olympico que 

no detalla 

específicamente 

condiciones de 

etiquetado, Sin 

embargo refiere 

cumplir Res. 5109 de 

2005 que incluye lo 

solicitado. Así mismo 

el proveedor no se 

encuentra certificado 

en HACCP. 

Presenta resolución 

2018028953 que 

concede registro 

sanitario a Avícola 

Mascriollo, pero no 

presenta ficha técnica. 

No cumple 
(Folios 5,6,7 y 

8) 

7 
Salchicha 

ahumada de 
Pollo 

Kilo 360 

No presenta ficha 

técnica 

No cumple  

 

 

GRUPO 3: LACTEOS Y DERIVADOS 

 

PROPUESTA: PASTEURIZADORA LA MEJOR S.A. 

 

PASTEURIZADORA LA MEJOR S.A. 

No: DESCRIPCION UNIDAD/MEDIDA CANTIDAD 

 

CUMPLE/NO       

CUMPLE 

 

CUMPLE/NO       

CUMPLE 

1 

Leche UHT Líquida 
Entera 

Bolsa * 1100 c.c 33.200 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 5,6,7 y 

8)  

2 

Leche UHT Líquida 
Deslactosada 

Bolsa * 1100 c.c 1.200 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 

12,13,14,15 y 

16) 

3 

Leche UHT Líquida 
Descremada 

Bolsa * 1100 c.c 1200 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 9,10 y 

11) 

4 

Kumis Vaso * 150 c.c 1800 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 

17,18,19 y 20) 

5 
Yogurt Entero con  

Fruta 
Vaso * 150 c.c 1800 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 
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21,22,23,2425 

y 26) 

6 

Yogurt Light Vaso * 150 c.c 1000 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 

27,28,29 y 30) 

7 

Arequipe para 
Panadería 

Galón * 5 Kilos 20 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 37, 38 

y 39) 

8 

Arequipe para 
Repostería 

Galón * 5 Kilos 35 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 37, 38 

y 39) 

9 

Queso Doble crema 
Tajado 

Bloque * 2.500 
gramos 

320 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 31,32 

y 33) 

10 

Queso Paisa 
Bloque * 1.000 

gramos 
4000 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 34,35 

y 36) 

11 

Cuajada 
Bloque * 1.000 

gramos 
480 

Presenta 

ficha técnica 

Cumple 

(Folios 40, 41 

y 42) 

 

GRUPO 4: FRUTAS Y VERDURAS. 

 

PROPUESTA: UNIÓN TEMPORAL ABASTECIMIENTO AGROPECUARIOS- ABASAGRO 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No: SA20-113, el 

oferente Unión Temporal Abastecimiento Agropecuarios- ABASAGRO   NO CUMPLE con el requerimiento 

establecido en el acápite 9, toda vez que no aportó la documentación sanitaria completa relacionada con el personal 

manipulador de alimentos, no presentan certificación de curso de manipulación del señor Fulton Yiral Marulanda 

Arboledas, así como tampoco Certificación del Representante Legal relacionando el personal que manipula los 

alimentos, ni Certificación de empaque a utilizar.  

 

No: DESCRIPCION UNIDAD/MEDIDA 
PESO 

PROMEDIO CANTIDAD 
 

CUMPLE/NO       
CUMPLE 

1 Aguacate Criollo Kilo N.A. 280 Cumple  

2 Ahuyama Kilo N.A. 4.800 
Cumple 

3 Ajo Kilo N.A. 360 
Cumple 

4 Ajo Porro Kilo N.A. 480 
Cumple 

5 Apio España Kilo N.A. 480 
Cumple 

6 Apio Tubérculo Kilo N.A. 2.000 
Cumple 

7 
Arveja Verde 
Desgranada 

Kilo N.A. 1.000 
Cumple 

8 Banano Unidad 
220 - 250 
gramos  

54.000 
Cumple 

9 Berenjena Blanca Kilo N.A. 400 
Cumple 
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10 Brócoli Kilo N.A. 200 
Cumple 

11 Calabacín verde Kilo N.A. 320 
Cumple 

12 Calabacín amarillo Kilo N.A. 320 
Cumple 

13 Cebolla Cabezona Kilo N.A. 4.000 
Cumple 

14 Cebolla Junca Kilo N.A. 3.600 
Cumple 

15 Champiñón Blanco Kilo N.A. 120 
Cumple 

16 Cilantro Kilo N.A. 480 
Cumple 

17 Cimarrón Kilo N.A. 120 
Cumple 

18 Ciruela Morada  Kilo  
120- 125 
gramos 

200 
Cumple 

19 Coco Unidad 
950 - 1000 

gramos  
280 

Cumple 

20 Coliflor Kilo N.A. 200 
Cumple 

21 Curuba Kilo N.A. 120 
Cumple 

22 Durazno criollo Unidad  
150- 170 
gramos 

19.600 
Cumple 

23 Espinacas Kilo N.A. 200 
Cumple 

24 Fresa Kilo N.A. 120 
Cumple 

25 
Frijol Fresco 
Desgranado 

Kilo N.A. 80 
Cumple 

26 Granadilla Unidad 
140 - 160 
gramos  

68.000 
Cumple 

27 Guayaba Pera Kilo N.A. 1.800 
Cumple 

28 Guineo Negro Kilo N.A. 720 
Cumple 

29 
Habas Frescas 
Desgranadas 

Kilo N.A. 80 
Cumple 

30 Habichuela Kilo N.A. 2.600 
Cumple 

31 Higos Docena N.A. 140 
Cumple 

32 Hojas de Viao Paquete N.A. 200 
Cumple 

33 Limón Tahití Docena 
140 - 150 
gramos  

400 
Cumple 

34 Lechuga Batavia Kilo N.A. 280 
Cumple 

35 Lechuga Crespa verde Kilo N.A. 280 
Cumple 

36 Lechuga Crespa morada Kilo N.A. 200 
Cumple 

37 Lulo Kilo N.A. 120 
Cumple 

38 Mandarina Unidad 
140 - 160 
gramos 

80.000 
Cumple 

39 Mango Tommy Kilo N.A. 800 
Cumple 

40 Manzana Roja Unidad 
190 - 210 
gramos 

42.000 
Cumple 
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41 Manzana Verde Unidad 
150 - 170 
gramos 

18.000 
Cumple 

42 Maracuyá Docena 
200 - 230 
gramos 

80 
Cumple 

43 Mazorcas Unidad 
270 - 300 
gramos 

2.400 
Cumple 

44 Melón Kilo N.A. 6.400 
Cumple 

45 Mora Kilo N.A. 200 
Cumple 

46 Naranja Docena 
290 - 300 
gramos 

400 
Cumple 

47 Papa Criolla Kilo N.A. 3.600 
Cumple 

48 Papa Pastusa Kilo N.A. 27.600 
Cumple 

49 Papaya Kilo N.A. 6.800 
Cumple 

50 Patilla Kilo N.A. 1.600 
Cumple 

51 Pepino Cohombro Kilo N.A. 800 
Cumple 

52 Pera Unidad 
160 - 180 
gramos  

18.000 
Cumple 

53 Perejil Kilo N.A. 40 
Cumple 

54 Pimentón Kilo N.A. 1.800 
Cumple 

55 Piña Unidad 2000 gramos  800 
Cumple 

56 Plátano Kilo N.A. 7.200 
Cumple 

57 Raíces Chinas * 250 Grs 
Bandeja * 250 

Grs 
N.A. 39 

Cumple 

58 Remolacha Kilo N.A. 180 
Cumple 

59 Repollo Blanco Kilo N.A. 400 
Cumple 

60 Repollo Morado Kilo N.A. 80 
Cumple 

61 Tomate Kilo N.A. 3.600 
Cumple 

62 Tomate De Árbol Kilo N.A. 120 
Cumple 

63 Yuca Kilo N.A. 4.000 
Cumple 

64 Zanahoria Kilo N.A. 2.800 
Cumple 

 

GRUPO CINCO: PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS 

 

PROPUESTA: UNIÓN TEMPORAL CENTRAL SUMINISTROS DEL NORTE. 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No: SA20-113, el 

oferente Unión Temporal Central Suministros del Norte   NO CUMPLE con el requerimiento establecido en el acápite 

9, toda vez que no aportó la documentación sanitaria completa relacionada con el personal manipulador de 

alimentos, no presentan certificación de curso de manipulación del señor Rodiber Rodríguez Cárdenas. Tampoco 

adjunta inscripción sanitaria del establecimiento ante la entidad territorial de salud correspondiente.   

 

Así mismo se encuentran en su gran mayoría documentos titulados como fichas técnicas que no contienen la 

información completa necesaria para evaluar el cumplimiento de las especificaciones técnicas definidas, algunas 
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tampoco disponen de información de casa comercial y/o marca del producto, se infiere por la imagen adjunta. 

También se encuentran múltiples errores de digitación y ortográficos que le restan seriedad a la propuesta.  

UNIÓN TEMPORAL CENTRAL SUMINISTROS DEL NORTE. 

No: DESCRIPCION UNIDAD/MEDIDA CANTIDAD OBSERVACIONES 
 

CUMPLE/NO       
CUMPLE 

1 
Aceite de Oliva 

extravirgen extrasuave  
Botella * 1000 c.c.  44 

Presenta un 
documento con 

descripción genérica 
de aceite de oliva, 

que denomina ficha 
técnica, no detalla 

marca y/o casa 
comercial.  

No Cumple 
(Folios 9 y 10) 

2 
Aceite Vegetal de 

Girasol 
Botella * 3000 c.c. 1200 

No Presenta ficha 
técnica  

No cumple 

3 Aceitunas rellenas  
Frasco * 500 

gramos  
10 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica” de 

aceitunas rellenas de 
anchoas, sin detalle 
de marca y/o casa 

comercial. 

No Cumple 
(Folio 11) 

4 Ajonjolí descortezado 
Bolsa * 500 

gramos  
20 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

ajonjolí 
descortezado” , sin 

detalle de marca y/o 
casa comercial. 

No Cumple 
(Folio 12) 

5 Alcaparras  
Frasco * 500 

gramos  
10 

Presenta un 
documento titulado 

“Alcaparras”, sin 
detalle de marca y/o 

casa comercial. 

No Cumple 
(Folios 13 y 14) 

6 Anís estrellado  
Sobre * 20 

gramos  
150 

No Presenta ficha 
técnica  

No cumple 

7 

Aromáticas sabores 
(manzanilla, 
hierbabuena, 

limonaria)  

Caja * 24 sobres 1100 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
aparentemente 

marca Hindú, no 
contiene información 
de registro sanitario, 

empaque ni 
etiquetado o rotulado 

No cumple 
(Folio 29) 

8 

Arroz Blanco 
Fortificado con 

Vitaminas A, B6, B12 y 
Ácido Fólico 97% 
Granos Enteros 

Bolsa * 5000 grs 2.400 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
refiere marca Diana, 

la cual define 
empaque x 500 

gramos y en material 
desconocido           
“poliegoleno” 

No cumple 
(Folios 43 y 44) 

9 Arveja Verde  
Bolsa *1000 

gramos  
300 

No Presenta ficha 
técnica  

No cumple 

10 
Atún Lomos en Agua 

Presentación 
Institucional  

Lata * 1705 grs 900 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica atún 

lomos en agua”, 
describe conserva de 

No cumple 
(Folios 17 y 18) 
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trozos de atún en 
aceite vegetal,  sin 

detalle de marca y/o 
casa comercial no 

especifica unidad de 
medida.  

11 Avena en Hojuelas  Bolsa * 1000 grs 500 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

avena en hojuelas” 
sin identificación de 

marca o casa 
comercial. Sin 
información de 

empaque y rotulado. 

No cumple(2 
Folios sin 

numeración) 

12 
Azúcar Blanco 

Refinado Granulado, 
Alta Pureza 

Bolsa * 5000 grs 1.800 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

azúcar blanco” con 
imagen  marca 

Incauca, el cual no 
define condiciones 

de rotulado. 

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 

13 

Azúcar Blanco 
Refinado Granulado, 

Alta Pureza x 5 
gramos  

Bolsa * 200 
sobres  

5 

No Presenta ficha 
técnica  

No cumple 

14 
Azúcar 

Micropulverizada  
Bolsa * 1000 grs 15 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
refiere ser 

proveniente de casa 
comercial Levapan, 
la cual no contiene 

información de 
registro sanitario, 

empaque ni 
etiquetado o 

rotulado.   

No cumple 
(Folio 19)  

15 
Bebida con Té Natural 

Sabores Surtidos X 
250 cc  

Caja * 24 
unidades 

800 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
refiere ser 

proveniente de casa 
comercial Postobón, 
la cual  no contiene 

información de 
registro sanitario. Se 

sugiere 
respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos. “Embace”   

No cumple 
(Folio 30)  

16 Bocadillo de Guayaba Lonja* 500 grs 200 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica del 

bocadillo de 
guayaba” describe 

casa comercial 
Incauca e imagen de 
lonja con marca doña 

Guayaba, sin 

No cumple (2 
Folios sin 

numeración) 



 
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

CODIGO: BS-FO-059 

VERSION: 1 

INFORME DE EVALUACION 
FECHA: NOV 2018 

PAGINA 14 de 42 

 

 
 

 

identificación de 
rotulación.  

17 
Café  Tradicional  de 

Tostión Oscura y 
Molienda Fina  

Bolsa *500 grs 540 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

café tostado y 
molido” refiere ser 

marca Sello Rojo, no 
contiene información 
de registro sanitario, 

empaque ni 
etiquetado o 

rotulado.   

No cumple 
(Folios 20 y 21) 

18 Canela en astilla 
Sobre * 20 

gramos  
120 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
refiere ser 

proveniente de casa 
comercial El Rey, y 

no contiene 
información de 

registro sanitario, 
empaque ni 
etiquetado o 

rotulado.   
Se sugiere 

respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos. “Canerla”  

No cumple 
(Folio 22)  

19 Caraotas  
Bolsa *1000 

gramos  
300 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 

técnica de caraota”, 
la cual contiene una 

imagen anterior y 
posterior del 

producto marca 
Frescampo,  no 

define condiciones 
de  rotulado.  

No cumple (2 
Folios sin 

numeración) 

20 Cebada Perlada Bolsa * 1000 grs 600 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

cebada perlada” con 
imagen de cebada 
perlada marca Del 
Cultivo, el cual no 
define condiciones 

de rotulado.  

No cumple (2 
Folios sin 

numeración) 

21 
Chocolate Tradicional 
de Mesa con Azúcar 
Pastillas Individuales  

Barra 500 grs 900 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

chocolate tradicional” 
con una imagen 

anterior y posterior 
de chocolate corona, 

sin embargo, en 
ingredientes define 

sabor a clavos y 
canela (muy poco 

aceptado por 
pacientes 

pediátricos) que no 

No cumple (2 
Folios sin 

numeración) 
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corresponde al 
tradicional, 
generando 

incongruencia en la 
información 
presentada. 

 

22 
Ciruela Pasas sin 

Semillas 
Bolsa *1000 grs 500 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

Siruela sin semilla”  
Con imagen adjunta 
de marca RioValle. 
Sin identificación de 
rotulado. Se sugiere 

respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 

“Siruela” “mesafilios”. 

No cumple (2 
Folios sin 

numeración) 

23 Clavos de olor enteros  
Sobre * 20 

gramos  
200 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
con dos imágenes 

correspondientes a la 
casa comercial 

Globalim y la otra 
imagen corresponde 
a la marca Spices, 

No contiene 
información de 

rotulado ni registro 
sanitario.  

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 

24 
Coco rallado 

deshidratado para 
repostería  

Bolsa *1000 grs 12 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
con dos imágenes 

correspondientes a la 
casa comercial 

Levapan y la otra 
imagen 

sobredimensionada 
corresponde al 

producto, sin datos 
completos de 

rotulado y etiquetado.   

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 

25 
Colada de arroz con 9 
vitaminas y minerales 

sabor natural 
Bolsa * 200 grs 810 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 
colada de arroz” 

describe imagen y 
marca Gustarina, con 

la información 
incompleta. La ficha 
técnica solo describe 

beneficios 
nutricionales, forma 

de preparación y 
tabla nutricional con 

imagen.  

No cumple 
(Folios 31 y 32) 
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26 Color * 500 grs Bolsa * 500 grs 88 
Presenta ficha 

técnica marca El 
Rey.  

Cumple (Folios 
33 y 34) 

27 Crema de Leche  
Doy Pack * 186 

grs 
200 

Documento titulado 
“Ficha Técnica de 

crema de leche” con 
imagen adjunta de 

marca Parmalat, que 
no cumple con 

especificaciones de 
tipo de empaque y 

presentación o 
unidad de medida.  

No cumple (3 
Folios sin 

numeración)  

28 
Esencia Panadería  

Coco  
Galón * 3850 cc 5 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen 
incompleta.  

No Cumple 
(Folios 23 y 24) 

29 
Esencia Panadería 

Mantequilla  
Galón * 3850 cc 10 

No Presenta ficha 
técnica  

No cumple 

30 
Esencia Panadería 

Vainilla Blanca  
Galón * 3850 cc 10 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen 

Cumple (Folios 
25, 26 y 27) 

Folio 28 
corresponde al 
producto café.  

31 
Espaguettis 

Fortificados con 
Nutrivit  

Bolsa * 1000 grs 1200 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
con dos imágenes 
correspondientes a 

Doria y la otra 
imagen 

sobredimensionada 
corresponde al 

producto, sin datos 
completos de 

rotulado y etiquetado.   

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 

32 

Fécula de Maíz 
Enriquecida con 

Vitaminas A, B1, B3, 
B6, B12,C, Ácido 
Fólico y Minerales 

Hierro, Zinc.  

Caja * 720 grs 800 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 

Técnica de fécula de 
maíz” Describe en 
tipo de empaque 

Caja x 5000 gramos 
que no corresponde 

a la unidad de 
medida solicitada, 

tampoco dispone de 
información de 

rotulado. 

No cumple (3 
Folios sin 

numeración) 

33 
Fideos Cabello de 

ángel Fortificados con 
Nutrivit  

Bolsa * 500 grs 800 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
con dos imágenes 
correspondientes a 

Doria y la otra 
imagen 

sobredimensionada 
corresponde al 

producto, sin datos 
completos de 

rotulado y etiquetado.   

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 

34 Flan Sabor a Fresa  Caja * 60 grs 90 
Presenta un 

documento titulado 
“Ficha técnica de 

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 
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producto terminado” 
con dos imágenes 

correspondientes a la 
casa comercial 

Levapan y la otra 
imagen 

sobredimensionada 
corresponde a Flan 
Gel´Hada, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado.   

35 Flan Sabor a Leche  Caja * 60 grs 90 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
con dos imágenes 

correspondientes a la 
casa comercial 

Levapan y la otra 
imagen recortada 

corresponde a Flan 
Gel´Hada, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado.   

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 

36 Frijol Rojo Zaragosa Bolsa *1000 gr 500 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 
técnica de frijol 

Zaragoza”, la cual 
contiene una imagen 
anterior y posterior 
del producto marca 

Frescampo, con 
presentación por 500 

gramos, no define 
condiciones de 

empaque y rotulado.  

No cumple 
(Folios 47 y 48) 

37 Fruta Cristalizada  Bolsa *1000 gr 18 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
con dos imágenes 
correspondientes a 
Levapan y la otra 

imagen 
sobredimensionada 

corresponde al 
producto, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado.   

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 

38 
Galleta de Leche tipo 

Wafer 
Paquete * 15 

unidades 
720 

Presenta un 
documento titulado 

“Ficha técnica galleta 
wafer” con imagen de 

Wafer Muu sin 
empaque definido 
con claridad sin 
información de 

rotulado. Se sugiere 
respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 

No cumple (2 
Folios sin 

numeración) 
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“determinato” 
“emulsiferante”. 

39 
Galleta Integral con 
mezcla de salvado y 

ajonjolí 

Paquete * 9 
unidades 

400 

Presenta un 
documento titulado 
“Galleta Integral con 
salvado y ajonjolí” 

con imagen de saltín 
integral, la cual no 

define con claridad el 
tipo de empaque ni 

condiciones de 
rotulado o 
etiquetado.  

No cumple 
(Folios 45 y 46) 

40 Galleta Tipo Soda 
Paquete * 9 

unidades 
2400 

Presenta un 
documento titulado 

“Ficha técnica 
Galletas de soda” 
describe que es 

elaborada por casa 
comercial compañía 

de galletas Noel 
SAS. La cual no 

define con claridad el 
tipo de empaque ni 

condiciones de 
rotulado o 

etiquetado. Se 
sugiere 

respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 

“harina forticasa”. 

No cumple (3 
Folios sin 

numeración) 

41 Garbanzo Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta Documento 
titulado 

“Especificaciones 
Técnicas básicas 

producto terminado” 
marca Aro. Se 

sugiere 
respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 

“Grabanzo” 
“impuresas” 
“desnsidad" 

“legislaion” “atrubuto” 
“cabohidratos”. 

 Cumple 
(Folios 35 y 36) 

42 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Fresa 
Bolsa * 1000 grs 300 

No presenta ficha 
técnica  

No cumple 

43 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Limón 
Bolsa * 1000 grs 200 

No presenta ficha 
técnica  

No cumple 

44 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Naranja 
Bolsa * 1000 grs 200 

No presenta ficha 
técnica  

No cumple 

45 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Piña 
Bolsa * 1000 grs 300 

No presenta ficha 
técnica  

No cumple 

46 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Uva 
Bolsa * 1000 grs 300 

No presenta ficha 
técnica  

No cumple 

47 
Gelatina Light Sabor a 

Fresa 
Caja * 12 grs 800 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 

No cumple 
(Folios 39 y 40) 
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Técnica Gelatina 
Light” con imagen de 
Gel´Hada tradicional 

(no light), sin 
información 

completa, no 
describe rotulado. Se 

sugiere 
respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 
“Dimenciones”.  

48 
Gelatina Light Sabor a 

Limón 
Caja * 12 grs 800 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 

Técnica Gelatina 
Light” con imagen de 
Gel´Hada tradicional 

(no light), sin 
información 

completa, no 
describe rotulado. Se 

sugiere 
respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 
“Dimenciones”.  

No cumple 
(Folios 39 y 40) 

49 
Gelatina Light Sabor a 

Piña 
Caja * 12 grs 800 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 

Técnica Gelatina 
Light” con imagen de 
Gel´Hada tradicional 

(no light), sin 
información 

completa, no 
describe rotulado. Se 

sugiere 
respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 
“Dimenciones”.  

No cumple 
(Folios 39 y 40) 

50 Gelatina Sin Sabor Caja * 30 grs 15 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 

Técnica de gelatina 
sin sabor”, el cual se 

acompaña de una 
imagen 

sobredimensionada 
de producto marca 
Gel´Hada, describe 
empaque “saco * 25 
kg” que no cumple 

con unidad de 
medida solicitada.  

No cumple (3 
Folios sin 

numeración) 

51 
Grageas de colores 

para repostería 
Bolsa * 1000 grs 10 

Presenta un 
documento titulado 
“Ficha técnica de 

No cumple (1 
Folio sin 

numeración) 
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producto terminado” 
con dos imágenes 
correspondientes a 
Levapan y la otra 

imagen corresponde 
al producto, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado, 
no corresponde a la 
unidad de medida 

especificada.   

52 
Harina de Trigo 

Panificable 
Bulto * 50 kg 247 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 
Técnica Harina 

Panificable” marca 
Haz de Oros. 

Producto no cumple, 
con contenido 

nutricional definido 
en el pliego de 

condiciones.  Se 
sugiere 

respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 

“ensimas” 
“condiciones” 

“envace”. 

No cumple 
Folios (37 y 38) 

53 
Harina de Trigo 

Pastelería 
Bulto * 25 kgs 38 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 

Técnica de producto 
terminado” con 

imagen de marca 
Haz de Oros e 

imagen 
sobredimensionada 

del producto. 
Documento presenta 

diferencia en la 
información de 

empaque 
inicialmente refiere 

bulto de polipropileno 
25 kg y luego 

describe envases de 
polipropileno de 50 

kg 

No cumple 
Folios (1 Folio 

sin 
numeración) 

54 
Harina Precocida de 

Maíz Amarillo 
Bolsa * 1000 grs 500 

Presenta Documento 
titulado “Ficha 

Técnica de Harina 
Pan Maíz amarillo” 
marca Harina Pan, 
define vida útil del 

producto en 6 meses, 
contradiciendo la real 

que equivale a 12 
meses.  No define 

rotulación. Se 
sugiere 

respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 

No cumple 
(Folios 41 y 42) 

(1 Folio sin 
enumeración) 
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nombre de los 
productos o 

características 
“ipresión” 

“termoemcogible” 
“plietireno”.  

Adicionalmente 
presenta otro 

documento titulado 
“Ficha técnica de 

producto terminado” 
con dos imágenes 
correspondientes a 

La Soberana y la otra 
imagen corresponde 
al producto, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado. 

55 
Harina Precocida de 

Maíz Blanco 
Bolsa * 1000 grs 2000 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes 
correspondientes a 

La Soberana y la otra 
imagen corresponde 
al producto, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

56 Leche Condensada 
Doy pack * 420 

grs 
240 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes 
correspondientes a 
Colombina y la otra 
imagen corresponde 

al producto, 
documento refiere 
envase de vidrio x 
420 gramos, no 

correspondiente a la 
presentación 

solicitada, sin datos 
completos de 

rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

57 
Leche en Polvo Entera 
con Vitaminas A y D3 

Bolsa * 1000 grs 900 
No presenta ficha 

técnica  
No cumple 

58 Lenteja Bolsa * 1000 grs 306 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes 
correspondientes a 

Diana y la otra 
imagen 

sobredimensionada 
que corresponde al 
producto, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado. 
Adicionalmente esta 

empacado en 
material desconocido 

“Polastico” 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 
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59 
Levadura Seca 

Instantánea 
Bolsa 500 grs 280 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes 
correspondientes a 
Levapan y la otra 

imagen que 
corresponde al 

producto, sin datos 
completos de 

rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

60 
Lluvia de Chocolate 

para repostería 
Bolsa *1000 

gramos 
10 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes 
correspondientes a 

Productos 
industriales de 

Compañía Nacional 
de Chocolates y la 

otra imagen 
sobredimensionada 
que corresponde al 
producto, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

61 Maíz Pilado Bolsa * 1000 grs 60 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes 
correspondientes a 

Granospeter, sin 
datos completos de 

rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

62 Maíz Pira Bolsa * 1000 grs 45 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Diana y la otra 
que corresponde al 
producto, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

63 
Maní tostado partido 

para repostería 
Bolsa *800 

gramos 
20 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 

casa comercial 
Nacional de 

Chocolates y otra 
que corresponde al 
producto, sin datos 

completos de 
rotulado y etiquetado, 
recuadro en blanco 

de información 
nutricional.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 
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64 
Margarina Industrial 
para Pastelería Fina 

Caja * 15 kg 160 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Natura y otra 
que corresponde al 
producto, Describe 
margarina industrial 
para repostería, sin 

coincidir con la 
naturaleza del 

producto al 
especificar su 

descripción la cual 
contradice al definir 

como una 
mantequilla, por lo 

tanto, la información 
es ambigua, no 
presenta datos 
completos de 

rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

65 
Margarina industrial 

para productos 
hojaldrados 

Caja * 10 kg (6 
láminas * 2,5 kg) 

54 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Natura y otra 
que corresponde al 

producto, no 
presenta datos 
completos de 

rotulado y etiquetado, 
contiene información 

ambigua define 
“corrugado de 10 kg 
y láminas de 2,Gg” 

posteriormente 
describe caja 

corrugada de 15 kg.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

66 
Margarina para Mesa y 

Cocina 
Caja * 15 kg 4 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Natura y otra 
que corresponde al 
producto con marca 
“Nature”, Describe 

margarina industrial 
para mesa y cocina, 
sin coincidir con la 

naturaleza del 
producto al 

especificar su 
descripción la cual 
contradice al definir 

como una 
mantequilla, por lo 

tanto, la información 
es ambigua, no 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 
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presenta datos 
completos de 

rotulado y etiquetado. 

67 
Mayonesa para 

Restaurantes Tipo 
Mayonita 

Galón * 3910 grs 100 

Presenta Ficha 
técnica de casa 

comercial Yerman, 
marca Nona Pepa, la 
cual no coincide con 
la unidad de medida 

solicitada y 
especificaciones 

técnicas definidas.  

No cumple 
(Folio 49) 

68 
Mezcla de Maíz Dulce 
para Arepas de Choclo 

Bolsa * 1000 grs 180 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
casa comercial HV y 
otra que corresponde 

al producto 
identificado como 
Doña Arepa de 

Choclo. No contiene 
información de 

rotulado. Se sugiere 
respetuosamente 
evitar errores de 
digitación en el 
nombre de los 

productos o 
características 

“Mezcla de maíz 
dulce para arepas de 

chocho” 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

69 
Mostaza Tipo 

Americano para 
Restaurantes 

Galón * 4010 grs 80 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 

marca Bary y otra 
que corresponde al 
producto, producto 

no cumple con 
especificaciones 

detalladas según la 
declaración de 

ingredientes del 
documento 

presentado, no 
dispone de 

información de 
rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

70 

Orégano puro 
Sobre * 20 

gramos 
200 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca El Rey y otra 
que corresponde al 

producto, 
Descripción del 

producto no 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 
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corresponde al 
orégano. Así mismo 

no dispone de 
información de 

rotulado y etiquetado. 

71 

Panela en pastillas Bloque * 1000 grs 2200 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 

marca Panela 
Colombia y otra que 
no corresponde a la 

presentación del   
producto, ya que la 
imagen evidencia 

panela redonda.  Así 
mismo no dispone de 

información de 
rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

72 

Pasta Corta Para Sopa 
Argollitas Fortificada 

con Nutrivit 
Bolsa * 250 grs 1400 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Doria y otra 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información de 
rotulado y etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
 
 
 
 
 
 
 

73 

Pasta Corta Para Sopa 
Letricas Fortificada con 

Nutrivit 
Bolsa * 250 grs 1260 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Doria y otra 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información de 
rotulado y etiquetado. 
Define presentación 

por 400 gr, 
incumpliendo la 

solicitada.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
 
 

74 
Pasta Para Lasagna 

Precocida Con 
Semolato De Trigo 

Fortificado 

Caja * 400 
gramos 

450 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Doria y otra 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información de 
rotulado y etiquetado.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
 
 
 

Polvo para Hornear Bolsa * 1000 grs 100 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 
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75 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Haz de oros y 
otra que corresponde 

al producto.  No 
dispone de 

información completa 
de rotulado y 
etiquetado.  

 
 
 
 
 
 
 

76 

Refresco de Fruta 
Pasteurizado con 

Adición del 14% de 
Fruta X 200 cc 

Caja * 24 
unidades 

600 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 

casa comercial 
Postobón y otra que 

corresponde al 
producto Hit.  No 

dispone de 
información completa 

de rotulado y 
etiquetado.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
 
 
 
 
 
 

77 

Sal De Cocina 
Refinada Yodada Y 

Fluorizada, Alta 
Pureza. 

Bolsa * 1000 grs 1.600 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Refisal y otra 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información completa 
de rotulado y 
etiquetado.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
 
 
 
 
 
 
 

78 
Salsa BBQ Ahumada Botella * 1000 grs 144 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Aderezos y 

otra 
sobredimensionada 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información completa 
de rotulado y 
etiquetado.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
 
 
 
 
 
 
 

79 

Salsa de soya Botella * 1000 grs 100 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Aderezos y 

otra 
sobredimensionada 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información completa 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 
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de rotulado y 
etiquetado.  

 
 
 
 

80 
Salsa de Tomate Para 

Restaurantes 
Galón * 4250 grs 120 

Presenta Ficha 
técnica de casa 

comercial Yerman, 
marca Nona Pepa, la 

cual contradice 
unidad de medida 

solicitada y 
especificaciones 

técnicas definidas.  

No cumple (1 
folio sin 

numeración) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

81 

Salvado de Trigo Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Toning y otra 
sobredimensionada 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de nombre 

del producto ni 
denominación, 

tampoco información 
completa de rotulado 

y etiquetado.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

82 

Uvas Pasas sin 
Semilla 

Bolsa * 1000 grs 80 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 

marca Levapan y 
otra 

sobredimensionada 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información completa 
de rotulado y 
etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
83 

Vinagre Blanco Botella * 1000 c.c. 700 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Fruco y otra 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información completa 
de rotulado y 
etiquetado.  

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

84 

Vino de cocina blanco Botella *750 cc 

 
10 

 
 
 

Presenta documento 

titulado “Ficha 

técnica de producto 

terminado” con dos 

imágenes una 

correspondiente a la 

marca Valtier y otra 

que corresponde al 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 
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producto.  No 

dispone de 

información completa 

de rotulado y 

etiquetado. 

 
85 

 
Vino de cocina rojo 

 
Botella *750 cc 

 
10 

Presenta documento 
titulado “Ficha 

técnica de producto 
terminado” con dos 

imágenes una 
correspondiente a la 
marca Valtier y otra 
que corresponde al 

producto.  No 
dispone de 

información completa 
de rotulado y 
etiquetado. 

No cumple (1 
Folio sin 

enumeración) 

Nota Aclaratoria: páginas enumeradas hasta la pagina 49, posteriormente sin identificación se encuentran 

disponibles 73 páginas, para un total de 122 páginas revisadas en total. 

 

 

PROPUESTA: MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL S.A.S 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No: SA20-113, el 

oferente Multisuplidora Empresarial   NO CUMPLE con el requerimiento establecido en el acápite 9, toda vez que 

no aportó la documentación sanitaria completa relacionada con el personal manipulador de alimentos, no presenta, 

presenta documentación incompleta del manipulador de alimentos José Jimmy Rodríguez Sandoval anexando solo 

curso de manipulación de alimentos, no presenta inscripción sanitaria del establecimiento ante la entidad territorial 

de salud correspondiente.   

MULTISUPLIDORA EMPRESARIAL S.A.S 

No: DESCRIPCION UNIDAD/MEDIDA CANTIDAD OBSERVACIONES 
 

CUMPLE/NO       
CUMPLE 

1 
Aceite de Oliva 

extravirgen 
extrasuave  

Botella * 1000 c.c.  44 

Presenta ficha 
técnica marca 

Madura, definida 
por casa comercial 

Hojiblanca.  

Cumple (Folio 054) 

2 
Aceite Vegetal de 

Girasol 
Botella * 3000 c.c. 1200 

Presenta ficha 
técnica marca 

Country Ranch, 
definida por casa 
comercial Team.  

Cumple (Folios 055, 
056,057, 058, 059 y 

060) 

3 Aceitunas rellenas  
Frasco * 500 

gramos  
10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

marca Al ‘fresco. 

Cumple (Folios 061 y 
062) 

4 
Ajonjolí 

descortezado 
Bolsa * 500 

gramos  
20 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Casa comercial 
Levapan. 

Cumple (Folios 063, 
064,065,066,067 y 

068) 

5 Alcaparras  
Frasco * 500 

gramos  
10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

marca Al ‘fresco.  

Cumple (Folios 069 y 
070) 

6 Anís estrellado  
Sobre * 20 

gramos  
150 

Presenta ficha 
técnica definida por 
marca La Sazón de 

la Villa, ficha 
técnica no define 

rotulado y 
etiquetado.  

No cumple (Folio 
071) 
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7 

Aromáticas sabores 
(manzanilla, 
hierbabuena, 

limonaria)  

Caja * 24 sobres 1100 

Presenta ficha 
técnica marca 

Jaibel, definida por 
Compañía 
Congrupo.  

Cumple (Folios 072, 
073,074,075,076,077, 
078,079,080,081,082, 
083, 084, 085 y 086) 

8 

Arroz Blanco 
Fortificado con 

Vitaminas A, B6, 
B12 y Ácido Fólico 

97% Granos 
Enteros 

Bolsa * 5000 grs 2.400 

Presenta Ficha 
técnica marca 

Diana, definida por 
Corporación 

Dicorp.   

Cumple (Folios 087, 
088 y 089) 

9 Arveja Verde  
Bolsa *1000 

gramos  
300 

Presenta ficha 
técnica marca Aro, 
definida por Makro.  

Cumple (Folios 090, 
091,092,093,094 y 

095) 

10 
Atún Lomos en 

Agua Presentación 
Institucional  

Lata * 1705 grs 900 

Presenta ficha 
técnica marca Aro, 
definida por Grupo 

Alimentario del 
Atlántico.  

Cumple (Folio 096) 

11 Avena en Hojuelas  Bolsa * 1000 grs 500 

Presenta ficha 
técnica marca 

Toning, definida por 
grupo de Alimentos 

Toning.  

Cumple (Folios 097, 
098, 099, 100, 101, 

102,103 y 104) 

12 

Azúcar Blanco 
Refinado 

Granulado, Alta 
Pureza 

Bolsa * 5000 grs 1.800 

Presenta ficha 
técnica marca 

Incauca, definida 
por Incauca S.A. 

Cumple (Folio 105) 

13 

Azúcar Blanco 
Refinado 

Granulado, Alta 
Pureza x 5 gramos  

Bolsa * 200 
sobres  

5 

Presenta ficha 
técnica marca 

Incauca, definida 
por Incauca S.A. 

Cumple (Folio 106) 

14 
Azúcar 

Micropulverizada  
Bolsa * 1000 grs 15 

Presenta ficha 
técnica definida por 

casa comercial 
Levapan. 

Cumple (Folio 107) 

15 
Bebida con Té 

Natural Sabores 
Surtidos X 250 cc  

Caja * 24 
unidades 

800 

Presenta ficha 
técnica marca Mr. 
Tea, definida por 
grupo Postobón.  

Cumple (Folio 108, 
109 y 110) 

16 
Bocadillo de 

Guayaba 
Lonja* 500 grs 200 

Presenta ficha 
técnica definida por 

marca Aro. 
Cumple (Folio 111) 

17 
Café Tradicional de 

Tostión Oscura y 
Molienda Fina  

Bolsa *500 grs 540 

Presenta ficha 
técnica marca Sello 
Rojo, definida por 
Industria Colombia 

del Café S.A.S. 

Cumple (Folio 112) 

18 Canela en astilla 
Sobre * 20 

gramos  
120 

Presenta ficha 
técnica definida por 
marca La Sazón de 

la Villa, ficha 
técnica no define 

rotulado y 
etiquetado.  

No cumple (Folio 
113) 

19 Caraotas  
Bolsa *1000 

gramos  
300 

Presenta ficha 
técnica marca Su 

Despensa, definida 
por Su Despensa 

Barragán.  

Cumple (Folio 114) 

20 Cebada Perlada Bolsa * 1000 grs 600 

Presenta ficha 
técnica definida por 

casa comercial 
Bellini 

Cumple (Folios 
115,116,117,118,119, 

120 y 121) 
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21 

Chocolate 
Tradicional de 

Mesa con Azúcar 
Pastillas 

Individuales  

Barra 500 grs 900 

Presenta ficha 
técnica marca 

Corona, definida 
por Compañía 
Nacional de 
Chocolates.  

Cumple (Folios 122, 
123, 124 y 125) 

22 
Ciruela Pasas sin 

Semillas 
Bolsa *1000 grs 500 

Presenta ficha 
técnica definida por 

casa comercial 
Levapan. 

Cumple (Folios 126, 
127 y 128) 

23 
Clavos de olor 

enteros  
Sobre * 20 

gramos  
200 

Presenta ficha 
técnica definida por 
marca La Sazón de 

la Villa, ficha 
técnica no define 

rotulado y 
etiquetado.  

No cumple (Folio 
129) 

24 
Coco rallado 

deshidratado para 
repostería  

Bolsa *1000 grs 12 

Presenta ficha 
técnica definida por 

casa comercial 
Levapan. 

Cumple (Folios 130, 
131 y 132) 

25 

Colada de arroz 
con 9 vitaminas y 
minerales sabor 

natural 

Bolsa * 200 grs 810 

Presenta ficha 
técnica marca 

Gustarina, definida 
por Alimentos 

Toning. 

Cumple (Folios 133, 
134, 135 y 136) 

26 Color * 500 grs Bolsa * 500 grs 88 

Presenta ficha 
técnica marca El 
Rey, definido por 

Grupo El Rey. 

Cumple (Folio 137) 

27 Crema de Leche  
Doy Pack * 186 

grs 
200 

Presenta ficha 
técnica definida por 

marca Nestlé 
Cumple (Folio 138) 

28 
Esencia Panadería 

Coco  
Galón * 3850 cc 5 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen definida 
por Colorisa.  

Cumple (Folios 139, 
140 y 141) 

29 
Esencia Panadería 

Mantequilla  
Galón * 3850 cc 10 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen definida 
por Colorisa. 

Cumple (Folios 142, 
143, 144 y 145) 

30 
Esencia Panadería 

Vainilla Blanca  
Galón * 3850 cc 10 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen definida 
por Colorisa. 

Cumple (Folios 146, 
147 y 148) 

31 
Espaguettis 

Fortificados con 
Nutrivit  

Bolsa * 1000 grs 1200 

Presenta ficha 
técnica marca 

Doria, definida por 
grupo Nutresa. 

Cumple (Folios 149, 
150, 151) 

32 

Fécula de Maíz 
Enriquecida con 
Vitaminas A, B1, 
B3, B6, B12, C, 
Ácido Fólico y 

Minerales Hierro, 
Zinc.  

Caja * 720 grs 800 

Presenta ficha 
técnica marca 

Maizena, definida 
por Unilever. 

Cumple (Folio 152) 

33 
Fideos Cabello de 
ángel Fortificados 

con Nutrivit  
Bolsa * 500 grs 800 

Presenta ficha 
técnica marca 

Doria, definida por 
grupo Nutresa. 

Cumple (Folio 153) 

34 Flan Sabor a Fresa  Caja * 60 grs 90 

Presenta ficha 
técnica marca 

Gel´Hada, definida 
por Levapan.  

Cumple (Folios 154 y 
155) 
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35 Flan Sabor a Leche  Caja * 60 grs 90 

Presenta ficha 
técnica marca 

Gel´Hada, definida 
por Levapan. 

Cumple (Folios 156 y 
157) 

36 
Frijol Rojo 
Zaragosa 

Bolsa *1000 gr 500 
Presenta ficha 

técnica marca Aro, 
definida por Makro. 

Cumple (Folios 158, 
159,160,161, 162 y 

163) 

37 Fruta Cristalizada  Bolsa *1000 gr 18 

Presenta ficha 
técnica marca 

Levapan, definida 
por Levapan. 

Cumple (Folios 164, 
165, 166 y 167) 

38 
Galleta de Leche 

tipo Wafer 
Paquete * 15 

unidades 
720 

Presenta ficha 
técnica marca 
Wafer Muu, 
definida por 
Colombina. 

Cumple (Folios 
168,160, 170 y 171) 

39 
Galleta Integral con 
mezcla de salvado 

y ajonjolí 

Paquete * 9 
unidades 

400 

Presenta ficha 
técnica marca 

Tosh, definida por 
Compañía de 
Galletas Noel 

S.A.S. 

Cumple (Folios 
172,173 y 174) 

40 Galleta Tipo Soda 
Paquete * 9 

unidades 
2400 

Presenta ficha 
técnica marca 
Saltín Noel, 
definida por 

Compañía de 
Galletas Noel 

S.A.S. 

Cumple (Folios 175, 
176, 177, 178 y 179) 

41 Garbanzo Bolsa * 1000 grs 300 
Presenta ficha 

técnica marca Aro, 
definida por Makro.  

Cumple (Folios 180, 
181, 182, 183 y 184) 

42 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Fresa 
Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta ficha 
técnica casa 

comercial Tecnoal- 
Aro 

Cumple (Folios 185, 
186 y 187) 

43 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Limón 
Bolsa * 1000 grs 200 

Presenta ficha 
técnica casa 

comercial Tecnoal- 
Aro 

 

Cumple (Folios 188, 
189 y 190) 

44 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Naranja 
Bolsa * 1000 grs 200 

Presenta ficha 
técnica casa 

comercial Tecnoal- 
Aro 

Cumple (Folios 191, 
192 y 193) 

45 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Piña 
Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta ficha 
técnica casa 

comercial Tecnoal- 
Aro 

Cumple (Folios 194, 
195 y 196) 

46 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Uva 
Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta ficha 
técnica casa 

comercial Tecnoal- 
Aro 

Cumple (Folios 197, 
198 y 199) 

47 
Gelatina Light 
Sabor a Fresa 

Caja * 12 grs 800 

Presenta ficha 
técnica marca 

Gel´Hada, definida 
por Levapan. 

Cumple (Folios 200 y 
201) 

48 
Gelatina Light 
Sabor a Limón 

Caja * 12 grs 800 

Presenta ficha 
técnica marca 

Gel´Hada, definida 
por Levapan. 

Cumple (Folios 202 y 
203) 
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49 
Gelatina Light 
Sabor a Piña 

Caja * 12 grs 800 

Presenta ficha 
técnica marca 

Gel´Hada, definida 
por Levapan. 

Cumple (Folios 204 y 
205) 

50 Gelatina Sin Sabor Caja * 30 grs 15 

Presenta ficha 
técnica marca 

Gel´Hada, definida 
por Levapan. 

Cumple (Folio 206) 

51 
Grageas de colores 

para repostería 
Bolsa * 1000 grs 10 

Presenta ficha 
técnica marca 

Levapan, definida 
por Levapan. 

Cumple (Folio 207) 

52 
Harina de Trigo 

Panificable 
Bulto * 50 kg 247 

Presenta ficha 
técnica marca 

Paspan, definida 
por Icoharinas 

S.A.S. 

Cumple (Folios 208, 
209 y 210) 

53 
Harina de Trigo 

Pastelería 
Bulto * 25 kgs 38 

Presenta ficha 
técnica marca 

Paspan, , definida 
por Icoharinas 

S.A.S. 

Cumple (Folios 211, 
212 y 213) 

54 
Harina Precocida 
de Maíz Amarillo 

Bolsa * 1000 grs 500 

Presenta ficha 
técnica marca 
Harina PAN, 
definida por 

Empresas Polar. 

Cumple (Folios 214, 
215, 216 y 217) 

55 
Harina Precocida 
de Maíz Blanco 

Bolsa * 1000 grs 2000 

Presenta ficha 
técnica marca 

Arepasan, definida 
por Precocidos del 

Oriente.  

Cumple (Folios 218 y 
219) 

56 Leche Condensada 
Doy pack * 420 

grs 
240 

Presenta ficha 
técnica marca La 
Lechera, definida 

por Nestlé. 

Cumple (Folio 220) 

57 
Leche en Polvo 

Entera con 
Vitaminas A y D3 

Bolsa * 1000 grs 900 

Presenta ficha 
técnica marca 

Colanta, definida 
Por Colanta.  

Cumple (Folios 221, 
222, 223 y 224) 

58 Lenteja Bolsa * 1000 grs 306 
Presenta ficha 

técnica marca Aro, 
definida por Makro.  

Cumple (Folios 225, 
226, 227, 228, 229 y 

230) 

59 
Levadura Seca 

Instantánea 
Bolsa 500 grs 280 

Presenta ficha 
técnica marca 

Ángel, definida por 
Ángel Yeast Co.  

Cumple (Folio 231) 

60 
Lluvia de Chocolate 

para repostería 
Bolsa *1000 

gramos 
10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Prodia.  

Cumple (Folios 232 y 
233) 

61 Maíz Pilado Bolsa * 1000 grs 60 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Su Despensa 
Barragán S.A.S. 

Cumple (Folio 234) 

62 Maíz Pira Bolsa * 1000 grs 45 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Su Despensa 
Barragán S.A.S. 

Cumple (Folio 235) 

63 
Maní tostado 
partido para 
repostería 

Bolsa *800 
gramos 

20 
Presenta ficha 

técnica definida por 
Levapan. 

Cumple (Folios 236, 
237, 238 y 239) 

64 
Margarina Industrial 

para Pastelería 
Fina 

Caja * 15 kg 160 
Presenta ficha 
técnica marca 

Cumple (Folio 240) 
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Astra, definida por 
Sigra.  

65 
Margarina industrial 

para productos 
hojaldrados 

Caja * 10 kg (6 
láminas * 2,5 kg) 

54 

Presenta ficha 
técnica margarina 
Gourmet Hojaldre, 
definida por Team, 
que no cumple con 

presentación 
solicitada. 

No Cumple (Folios 
241, 242 y 243) 

66 
Margarina para 
Mesa y Cocina 

Caja * 15 kg 4 

Presenta ficha 
técnica marca La 
Fina, definida por 

Grasco. 

Cumple (Folios 244, 
245, 246 y 247) 

67 
Mayonesa para 

Restaurantes Tipo 
Mayonita 

Galón * 3910 grs 100 

Presenta ficha 
técnica marca 

Fruco, definida por 
Univeler. 

Cumple (Folio 248) 

68 
Mezcla de Maíz 

Dulce para Arepas 
de Choclo 

Bolsa * 1000 grs 180 

Presenta ficha 
técnica marca 
Harina PAN, 
definida por 

Empresas Polar.  

Cumple (Folios 249, 
250, 251 y 252) 

69 
Mostaza Tipo 

Americano para 
Restaurantes 

Galón * 4010 grs 80 

Presenta ficha 
técnica marca 

Fruco, definida por 
Unilever. 

Cumple (Folio 253) 

70 Orégano puro 
Sobre * 20 

gramos 
200 

Presenta ficha 
técnica marca La 
Sazón de la Villa, 
ficha técnica no 
define rotulado y 

etiquetado.  

No cumple (Folio 
254) 

71 Panela en pastillas Bloque * 1000 grs 2200 
Presenta ficha 

técnica definida por 
marca Colombia  

Cumple (Folios 255, 
256, 257 y 258) 

72 

Pasta Corta Para 
Sopa Argollitas 
Fortificada con 

Nutrivit 

Bolsa * 250 grs 1400 

Presenta ficha 
técnica marca 

Doria, definida por 
grupo Nutresa. 

Cumple (Folios 259, 
260, 261 y 262) 

73 

Pasta Corta Para 
Sopa Letricas 
Fortificada con 

Nutrivit 

Bolsa * 250 grs 1260 

Presenta ficha 
técnica marca 

Doria, definida por 
grupo Nutresa. 

Cumple (Folios 263, 
264, 265, 266 y 267) 

74 

Pasta Para 
Lasagna Precocida 
Con Semolato De 
Trigo Fortificado 

Caja * 400 
gramos 

450 

Presenta ficha 
técnica marca 

Doria, definida por 
grupo Nutresa. 

Cumple (Folios 268, 
269, 270, 271, 272, 

273, 274 y 275) 

75 Polvo para Hornear Bolsa * 1000 grs 100 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen, definida 
por Colorisa. 

Cumple (Folios 
276,277,278 y 279) 

76 

Refresco de Fruta 
Pasteurizado con 

Adición del 14% de 
Fruta X 200 cc 

Caja * 24 
unidades 

600 

Presenta ficha 
técnica marca HIT, 

definida por 
Postobón.  

Cumple (Folios 280 y 
281) 

77 

Sal De Cocina 
Refinada Yodada Y 

Fluorizada, Alta 
Pureza. 

Bolsa *  1000 grs 1.600 

Presenta ficha 
técnica marca 

Refisal, definida por 
Brinsa. 

Cumple (Folios 282, 
283 y 284) 

78 
Salsa BBQ 
Ahumada 

Botella * 1000 grs 144 

Presenta ficha 
técnica marca Bary, 

definida por 
Nutrimenti.  

Cumple (Folios 285, 
286.287,288 y 289) 
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79 Salsa de soya Botella * 1000 grs 100 

Presenta ficha 
técnica marca Bary, 

definida por 
Nutrimenti.  

Cumple (Folios 
290,291,292,293 y 

294) 

80 
Salsa de Tomate 

Para Restaurantes 
Galón * 4250 grs 120 

Presenta ficha 
técnica marca 

Fruco, definida por 
Unilever. 

Cumple (Folio 295) 

81 Salvado de Trigo Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Industrias 
Alimenticias 

Vitarrico.  

Cumple (Folios 296, 
297, 298 y 299) 

82 
Uvas Pasas sin 

Semilla 
Bolsa * 1000 grs 80 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan. 
Cumple (Folio 300) 

83 Vinagre Blanco Botella * 1000 c.c. 700 

Presenta ficha 
técnica marca Aro, 

definida por la 
Coruña, que detalla 
% Grado de acidez 
inferior al solicitado.  

No Cumple (Folio 
301) 

84 
Vino de cocina 

blanco 
Botella *750 cc 10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

casa comercial 
Casa del Rhin. 

Cumple (Folio 302) 

85 Vino de cocina rojo Botella *750 cc 10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

casa comercial 
Casa del Rhin. 

Cumple (Folio 303) 

 

PROPUESTA: BODEGA LA OFERTA 

 

Teniendo en cuenta la publicación en la página institucional de la invitación pública del proceso No: SA20-113, el 

oferente Bodega la Oferta   NO CUMPLE con el requerimiento establecido en el acápite 9, toda vez que no aportó 

la documentación sanitaria completa relacionada con el personal manipulador de alimentos, no presenta Certificación 

del Representante Legal relacionando el personal que manipula los alimentos, presenta documentación incompleta 

del manipulador de alimentos, no anexan certificado médico. El concepto sanitario del vehículo transportador de 

alimentos vence el día 01 de marzo de 2020.   

BODEGA LA OFERTA 

No: DESCRIPCION UNIDAD/MEDIDA CANTIDAD OBSERVACIONES 
 

CUMPLE/NO       
CUMPLE 

1 
Aceite de Oliva 

extravirgen extrasuave  
Botella * 1000 c.c.  44 

Presenta ficha 
técnica marca 
Olivetto suave, 

definida por Team.  

 Cumple 
(Folios 30, 31, 
32, 33, 34, 35 

y 36) 

2 
Aceite Vegetal de 

Girasol 
Botella * 3000 c.c. 1200 

Presenta ficha 
técnica marca 

Oleocali Girasol 
suave, definida por 

Lloreda S.A.  

 Cumple 
(Folios 37, 38, 

39 y 40) 

3 Aceitunas rellenas  
Frasco * 500 

gramos  
10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

marca Al ‘fresco. 

Cumple (Folios 
41 y 42) 

4 Ajonjolí descortezado 
Bolsa * 500 

gramos  
20 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan. 

Cumple (Folios 
43, 44, 45, 46, 

47 y 48) 

5 Alcaparras  
Frasco * 500 

gramos  
10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

marca Al ‘fresco. 

Cumple (Folios 
49 y 50) 
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6 Anís estrellado  
Sobre * 20 

gramos  
150 

Presenta ficha 
técnica de producto 
español con registro 
sanitario no validado 

en Colombia, no 
detalla presentación, 

ni empaque, 
proveniente de 
conservas Dani 

S.A.U 

No cumple 
(Folio 239) 

7 
Aromáticas sabores 

(manzanilla, 
hierbabuena, limonaria)  

Caja * 24 sobres 1100 

Presenta ficha 
técnica marca Jaibel, 

definida por 
Compañía 
Congrupo.  

Cumple (Folios 
51, 52, 53, 54, 

55 y 56) 

8 

Arroz Blanco 
Fortificado con 

Vitaminas A, B6, B12 y 
Ácido Fólico 97% 
Granos Enteros 

Bolsa * 5000 grs 2.400 

Presenta Ficha 
técnica marca Diana, 

definida por 
Corporación Dicorp.   

Cumple (Folios 
57, 58 y 59) 

9 Arveja Verde  
Bolsa *1000 

gramos  
300 

Presenta Ficha 
técnica marca Bj 

definida por 
Surtiabarrotes, sin 

embargo refiere ficha 
un % considerable 

de granos dañados, 
al ser un grano tipo 2 

grado 2.   

No Cumple 
(Folios 60 y 

61) 

10 
Atún Lomos en Agua 

Presentación 
Institucional  

Lata * 1705 grs 900 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folio 62) 

11 Avena en Hojuelas  Bolsa * 1000 grs 500 

No presenta ficha 
técnica sino 

resolución Invima 
sobre modificación 

de Registro sanitario 
de alimentos Toning 
(Folios 63 y 64) los 

cuales no se 
evalúan. Sin 
embargo, ya 
concluyendo 

documento se 
encuentra ficha 

técnica definida por 
Toning en los últimos 

folios (256-259) 

Cumple (Folios 
256, 257, 258 

y 259) 

12 
Azúcar Blanco 

Refinado Granulado, 
Alta Pureza 

Bolsa * 5000 grs 1.800 

Presenta Brochure 
del producto que no 

corresponde a la 
ficha técnica 

No cumple 
(Folios 65, 66 

y 67) 

13 
Azúcar Blanco 

Refinado Granulado, 
Alta Pureza x 5 gramos  

Bolsa * 200 
sobres  

5 
Presenta ficha 

técnica definida por 
Manuelita  

Cumple (Folios 
68, 69 y 70) 

14 
Azúcar 

Micropulverizada  
Bolsa * 1000 grs 15 

Presenta ficha 
técnica definida por 

casa comercial 
Levapan. 

Cumple (Folio 
262) 
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15 
Bebida con Té Natural 

Sabores Surtidos X 250 
cc  

Caja * 24 
unidades 

800 

Presenta un folio que 
no corresponde a 
ficha técnica del 

producto, no define 
rotulado, registro 
sanitario. Refiere 

ambigüedad define 
botella plástica por 
500 ml y luego PET 

por 300 ml.  

 No cumple 
(Folio 71) 

16 Bocadillo de Guayaba Lonja* 500 grs 200 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Fábrica de 
Bocadillos La 

Guabina.  

Cumple (Folio 
72) 

17 
Café Tradicional de 

Tostión Oscura y 
Molienda Fina  

Bolsa *500 grs 540 

Presenta ficha 
técnica marca Sello 
Rojo, definida por 
Industria Colombia 

del Café S.A.S. 

Cumple (Folio 
73) 

18 Canela en astilla 
Sobre * 20 

gramos  
120 

Presenta ficha 
técnica, definida por 

El Rey. 

Cumple (Folios 
74 y 75, 77) 

19 Caraotas  
Bolsa *1000 

gramos  
300 

Presenta Ficha 
técnica marca Bj 

definida por 
Surtiabarrotes, sin 
embargo, refiere 

ficha un % 
considerable de 

granos dañados, al 
ser un grano tipo 2 

grado 2.   

No Cumple 
(Folios 78 y 

79) 

20 Cebada Perlada Bolsa * 1000 grs 600 

Presenta documento 
proveniente de 

Manual de 
Abonamiento con 

Guano de las Islas, 
que no corresponde 
a una ficha técnica.  

No cumple 
(Folios 80 y 

81) 

21 
Chocolate Tradicional 
de Mesa con Azúcar 
Pastillas Individuales  

Barra 500 grs 900 

Presenta ficha 
técnica marca 

Corona, definida por 
Compañía Nacional 

de Chocolates.  

Cumple (Folios 
82 y 83) 

22 
Ciruela Pasas sin 

Semillas 
Bolsa *1000 grs 500 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan. 

Cumple (Folios 
84, 85 y 86) 

23 Clavos de olor enteros  
Sobre * 20 

gramos  
200 

Presenta ficha 
técnica clavos El Rey 

con alteración 
evidente por 

superposición de 
leyenda 20 gramos 

en descripción y 
contenido neto.  

No cumple 
(Folios 250, 
251 y 252).  

No cumple por 
contener 

información 
alterada de la 
ficha original.  

24 
Coco rallado 

deshidratado para 
repostería  

Bolsa *1000 grs 12 
Presenta ficha 

técnica definida por 
Levapan. 

Cumple (Folios 
87, 88 y 89) 

25 
Colada de arroz con 9 
vitaminas y minerales 

sabor natural 
Bolsa * 200 grs 810 

Presenta ficha 
técnica de Colada 7 

cereales, aun 
cuando se describe 

colada de arroz.  

No cumple 
(Folios 90, 91, 

92 y 93) 
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26 Color * 500 grs Bolsa * 500 grs 88 
Presenta ficha 

técnica, definida por 
El Rey. 

Cumple (Folios 
94, 95, 96 y 

97) 

27 Crema de Leche  
Doy Pack * 186 

grs 
200 

Presenta documento 
denominado carta de 

codificación no 
evaluable (Folio 98), 
sin embargo adjunta 

Ficha definida por 
Nestlé y resolución 
de registro sanitario 
del producto según 

Invima  

Cumple (Folios 
99, 100 y 101) 

28 
Esencia Panadería 

Coco  
Galón * 3850 cc 5 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen expedida 
por Joli.  

Cumple (Folios 
102, 103, 104, 

105 y 106) 

29 
Esencia Panadería 

Mantequilla  
Galón * 3850 cc 10 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen expedida 
por Joli.  

Cumple (Folios 
107, 108, 109, 

110 y 111) 

30 
Esencia Panadería 

Vainilla Blanca  
Galón * 3850 cc 10 

Presenta ficha 
técnica marca 

Carolesen expedida 
por Joli.  

Cumple (Folios 
112, 113, 114 

y 115) 

31 
Espaguettis 

Fortificados con Nutrivit  
Bolsa * 1000 grs 1200 

Presenta ficha 
técnica definida por 
Doria, repetida en 

folios dobles.  

Cumple (Folios 
116, 117,118, 
119,120, 121, 
122, 123, 124, 
125, 126, 127, 

128 y 129)  

32 

Fécula de Maíz 
Enriquecida con 

Vitaminas A, B1, B3, 
B6, B12, C, Ácido 
Fólico y Minerales 

Hierro, Zinc.  

Caja * 720 grs 800 

Presenta documento 
titulado “Maizena 
720 gramos” con 

imagen que 
corresponde al 

producto, pero no 
corresponde a ficha 
técnica, sin datos de 
empaque, registro 

sanitario, etiquetado 
o rotulado.   

No cumple 
(Folios 253 y 

254) 

33 
Fideos Cabello de 

ángel Fortificados con 
Nutrivit  

Bolsa * 500 grs 800 

Presenta ficha 
técnica definida por 
Doria, repetida en 

folios dobles.  

Cumple (Folios 
116, 117,118, 
119,120, 121, 
122, 123, 124, 
125, 126, 127, 

128 y 129)  

34 Flan Sabor a Fresa  Caja * 60 grs 90 
Presenta ficha 

técnica definida por 
Levapan. 

Cumple (Folios 
130, 131, 132, 

133 y 134) 

35 Flan Sabor a Leche  Caja * 60 grs 90 
Presenta ficha 

técnica definida por 
Levapan. 

Cumple (Folios 
130, 131, 132, 

133 y 134) 

36 Frijol Rojo Zaragosa Bolsa *1000 gr 500 

Presenta Ficha 
técnica marca Bj 

definida por 
Surtiabarrotes, sin 
embargo, refiere 

ficha un % 
considerable de 

granos dañados, al 
ser un grano tipo 1 

grado 2.   

No Cumple 
(Folios 134 y 

135) 
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37 Fruta Cristalizada  Bolsa *1000 gr 18 

Presenta ficha 
técnica definida por 

casa comercial 
Levapan. 

Cumple (Folios 
263, 264, 265 

y 266) 

38 
Galleta de Leche tipo 

Wafer 
Paquete * 15 

unidades 
720 

Presenta ficha 
técnica Marca Wafer 

Muu, definida por 
Colombina. 

Cumple (Folios 
136, 137, 138 

y 139) 

39 
Galleta Integral con 
mezcla de salvado y 

ajonjolí 

Paquete * 9 
unidades 

400 

Presenta ficha 
técnica marca Tosh, 

definida por 
Compañía de 

Galletas Noel S.A.S. 

Cumple (Folios 
140, 141 y 

142) 

40 Galleta Tipo Soda 
Paquete * 9 

unidades 
2400 

Presenta ficha 
técnica marca Saltín 

Noel, definida por 
Compañía de 

Galletas Noel S.A.S. 

Cumple (Folios 
143, 144 y 

145) 

41 Garbanzo Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta Ficha 
técnica marca Bj 

definida por 
Surtiabarrotes, sin 
embargo, refiere 

ficha un % 
considerable de 
granos dañados.  

No Cumple 
(Folios 146 y 

147) 

42 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Fresa 
Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folio 148) 

43 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Limón 
Bolsa * 1000 grs 200 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folio 149) 

44 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Naranja 
Bolsa * 1000 grs 200 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folio 150) 

45 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Piña 
Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folio 151) 

46 
Gelatina Azucarada 

Sabor a Uva 
Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folio 152) 

47 
Gelatina Light Sabor a 

Fresa 
Caja * 12 grs 800 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan. 

Cumple (Folios 
153 y 154) 
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48 
Gelatina Light Sabor a 

Limón 
Caja * 12 grs 800 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan. 

Cumple (Folios 
155 y 156) 

49 
Gelatina Light Sabor a 

Piña 
Caja * 12 grs 800 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan. 

Cumple (Folios 
157 y 158) 

50 Gelatina Sin Sabor Caja * 30 grs 15 
Presenta ficha 

técnica definida por 
Levapan. 

Cumple (Folios 
159 y 160) 

51 
Grageas de colores 

para repostería 
Bolsa * 1000 grs 10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan, sin 
embargo, refiere 
empaque por 500 

gramos incumpliendo 
presentación 

solicitada.  

Cumple (Folio 
161) 

52 
Harina de Trigo 

Panificable 
Bulto * 50 kg 247 

Presenta ficha 
técnica marca 

Paspan, definida por 
Icoharinas S.A.S. 

Cumple (Folios 
162, 163, 164 

y 165) 

53 
Harina de Trigo 

Pastelería 
Bulto * 25 kgs 38 

Presenta ficha 
técnica marca 

Paspan, definida por 
Icoharinas S.A.S. 

Cumple (Folios 
166, 167, 168 

y 169) 

54 
Harina Precocida de 

Maíz Amarillo 
Bolsa * 1000 grs 500 

Presenta ficha 
técnica definida por 
Harinera del Valle  

Cumple (Folios 
170, 171 y 

172) 

55 
Harina Precocida de 

Maíz Blanco 
Bolsa * 1000 grs 2000 

Presenta ficha 
técnica definida por 
Molino del Atlántico.   

Cumple (Folios 
173, 174, 175 

y 176) 

56 Leche Condensada 
Doy pack * 420 

grs 
240 

Presenta documento 
denominado carta de 

codificación no 
evaluable (Folio 

177), sin embargo, 
adjunta Ficha 

definida por Nestlé. 

Cumple (Folio 
178) 

57 
Leche en Polvo Entera 
con Vitaminas A y D3 

Bolsa * 1000 grs 900 
Presenta ficha 

técnica definida por 
Colanta.   

Cumple (Folios 
179, 180, 181, 

182 y 183) 

58 Lenteja Bolsa * 1000 grs 306 

Presenta Ficha 
técnica marca Bj 

definida por 
Surtiabarrotes, sin 
embargo, refiere 

ficha un % 
considerable de 

granos dañados, al 
ser un grano tipo 2 

grado 2. 

No Cumple 
(Folios 184 y 

185) 

59 
Levadura Seca 

Instantánea 
Bolsa 500 grs 280 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan.   

Cumple (Folio 
186) 

60 
Lluvia de Chocolate 

para repostería 
Bolsa *1000 

gramos 
10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Prodia.   

Cumple (Folios 
187, 188) 

61 Maíz Pilado Bolsa * 1000 grs 60   

62 Maíz Pira Bolsa * 1000 grs 45 

Presenta Ficha 
técnica marca Bj 

definida por 
Surtiabarrotes, no 

define datos de 
rotulación. 

No cumple 
(Folios 189 y 

190) 
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63 
Maní tostado partido 

para repostería 
Bolsa *800 

gramos 
20 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Dipsa Snacks. 

Cumple (Folios 
260 y 261) 

64 
Margarina Industrial 
para Pastelería Fina 

Caja * 15 kg 160 

Presenta Ficha 
técnica de marca 
Astra, definida por 

Sigra.   

Cumple (Folio 
191) 

65 
Margarina industrial 

para productos 
hojaldrados 

Caja * 10 kg (6 
láminas * 2,5 kg) 

54 

Presenta Ficha 
técnica de marca 
Vitina Croissant, 

definida por Sigra.   

Cumple (Folio 
192) 

66 
Margarina para Mesa y 

Cocina 
Caja * 15 kg 4 

Presenta Ficha 
técnica de margarina 

multipropósito que 
no clasifica como 

margarina de mesa y 
cocina. En los 

últimos folios se 
encuentra folio 267 

con información 
ambigua entre 
descripción de 
mantequilla y 

margarina y una 
imagen de 

mantequilla Fina 
Multiusos que 

tampoco 
corresponde a la 

solicitada. 

No cumple 
(Folio 194 y 
195) (Folio 

267) 

67 
Mayonesa para 

Restaurantes Tipo 
Mayonita 

Galón * 3910 grs 100 
Presenta ficha 

técnica definida Por 
Unilever.  

Cumple (Folio 
196) 

68 
Mezcla de Maíz Dulce 
para Arepas de Choclo 

Bolsa * 1000 grs 180 

Presenta ficha 
técnica marca Harina 

PAN, definida por 
Empresas Polar.  

Cumple (Folios 
197 y 198) 

69 
Mostaza Tipo 

Americano para 
Restaurantes 

Galón * 4010 grs 80 
Presenta ficha 

técnica definida Por 
Unilever.  

Cumple (Folio 
199) 

70 

Orégano puro 
Sobre * 20 

gramos 
200 

Presenta ficha 
técnica clavos El Rey 

con alteración 
evidente por 

superposición de 
leyenda 20 gramos 

en descripción y 
contenido neto.  

No cumple 
(Folios 247, 
248 y 249).  

No cumple por 
contener 

información 
alterada de la 
ficha original.  

71 

Panela en pastillas Bloque * 1000 grs 2200 

Presenta ficha 
técnica marca la 

Nocaimera sin datos 
de rotulado ni 

etiquetado, no define 
registro sanitario.  

No cumple 
(Folio 200) 

72 
Pasta Corta Para Sopa 

Argollitas Fortificada 
con Nutrivit 

Bolsa * 250 grs 1400 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Doria. 

Cumple (Folios 
201, 202, 203, 
204, 205, 206 

y 207)  

73 Pasta Corta Para Sopa 
Letricas Fortificada con 

Nutrivit 
Bolsa * 250 grs 1260 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Doria. 

Cumple (Folios 
208, 209, 210 

y 211) 

74 Pasta Para Lasagna 
Precocida Con 

Semolato De Trigo 
Fortificado 

Caja * 400 
gramos 

450 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Doria, 
desactualizada 

Cumple (Folios 
212, 213, 214 

y 215) 
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porque ya no existe 
presentación por 500 

gramos.  

75 
Polvo para Hornear Bolsa * 1000 grs 100 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan. 

Cumple (Folios 
216 y 217) 

76 
Refresco de Fruta 
Pasteurizado con 

Adición del 14% de 
Fruta X 200 cc 

Caja * 24 
unidades 

600 

Presenta un folio que 
no corresponde a 
ficha técnica del 

producto, no define 
rotulado, registro 

sanitario.   

 No cumple 
(Folio 71) 

77 
Sal De Cocina 

Refinada Yodada Y 
Fluorizada, Alta 

Pureza. 

Bolsa *  1000 grs 1.600 

Presenta ficha 
técnica definida por 
Distribuidor Sesan 

S.A.S, refiere marca 
Refisal. 

Cumple (Folios 
218, 219, 220 

y 221) 

78 

Salsa BBQ Ahumada Botella * 1000 grs 144 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folios 222 y 

223) 

79 

Salsa de soya Botella * 1000 grs 100 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folio 224) 

80 
Salsa de Tomate Para 

Restaurantes 
Galón * 4250 grs 120 

Presenta ficha 
técnica definida Por 

Unilever.  

Cumple (Folio 
225) 

81 

Salvado de Trigo Bolsa * 1000 grs 300 

Presenta ficha 
técnica definida Por 
Alimentos Toning. 

Cumple (Folios 
226, 227, 228, 
229, 230, 231 

y 232) 

82 
Uvas Pasas sin Semilla Bolsa * 1000 grs 80 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Levapan. 

Cumple (Folio 
233) 

83 

Vinagre Blanco Botella * 1000 c.c. 700 

Presenta documento 
de informe de 

producto que no 
corresponde a ficha 

técnica donde 
describe stock 

disponible.   

No cumple 
(Folio 234) 

84 
Vino de cocina blanco Botella *750 cc 10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Casa Grajales. 

Cumple (Folios 
235 y 236) 

85 
Vino de cocina rojo Botella *750 cc 10 

Presenta ficha 
técnica definida por 

Casa Grajales. 

Cumple (Folios 
237 y 238) 

Nota:  

 

Folio 76 corresponde a la página final de una resolución proveniente del Invima. 

Folio 193 corresponde a un producto que no se idéntica con las características de los productos solicitados 

(Aceite sólido) por lo tanto no se evalúa.  

Folios 24, 241, 242, 243, 244, 245 y 246 no se evalúan ya que corresponden a harina de maíz blanca o amarilla 

cruda.  

Folio 255 no se encuentra en cuadernillo de evaluación técnica.  
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ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

No obstante de existir la posibilidad de subsanar requisitos habilitantes, no se otorga plazo con dichos fines 

a los oferentes que no cumplieron con las especificaciones  técnicas exigidas a plenitud como se indica en 

el informe de evaluación, Igualmente a los oferentes que se les rechazó la propuesta por no cumplir con los 

requisitos mínimos y que no son subsanables. 

 

Por lo anterior, considerando que en el presente proceso se rechazaron las propuestas presentadas para los  

GRUPO 1, GRUPO 2, GRUPO 3, GRUPO 4 Y GRUPO   5,  por  no cumplir con las condiciones establecidas,  se 

recomienda declarar DESIERTO el proceso SA20-113 conforme lo preceptuado en el artículo 21 del Estatuto 

Contractual de la ESE HUEM.  

 
Se expide a los,  veinticuatro (24) días del mes de Febrero   de 2020. 

 

ORIGINAL FIRMADO 

 

 

SORAYA TATIANA CACERES SANTOS                                                CLARA YAMILE CUADROS CASTILLO  
         Subgerente  Administrativo                                                               Subgerente de Servicios de Salud  ( E ) 
                                                                          

      

 

 

 

YAMILE GALLADO RAMIREZ  

Líder Recursos Financieros (E) 

 

 

Invitado: 

 

 

 

MAURICIO PINZÓN BARAJAS 
Coordinador Actisalud GABYS 
                
Proyectó: Argemira Mora Álvarez, Técnico Administrativo, GABYS 

 

 

 


